策清单(第一批)的通知)) (鲁政发(2020) 17号),现就金融政

策与农担政策融合服务乡村振兴,提出以下措施:

一、加大再贷款支持力度。符合再贷款条件的地方法人银行

与省农业发展信贷担保有限责任公司(以下简称省农担公司)合

作开展政策性农业信贷担保贷款业务,采用“先贷后借”模式申

请使用再贷款资金。人民银行各分支机构对符合要求的贷款足额

报账,予以支持。

二、提高再贷款办理便利性。对于符合条件的政策性农业信

贷担保贷款业务申请使用再贷款资金的,优先接受政策性农业信

贷担保贷款作为再贷款合格质押品。在人民银行总行再贷款政策

管理框架内,对临沂市普惠金融服务乡村振兴改革试验区和32个

财政金融政策融合支持乡村振兴战略制度试点县中符合条件的地

方法人银行,适度采用信用方式支持借用支农再贷款。人民银行

分支机构应加快业务办理效率,收到银行提交的纸质申请资料后,

原则上应在工作日24小时内办结。

三、实施优惠利率。鼓励地方法人银行使用再贷款资金发放

优惠利率农业信贷担保贷款,且不得因追加除省农担公司担保以

外的其他担保或抵押物增加经营主体负担。

四、降低担保费率。省农担公司坚持政策性定位,疫情期间,

对粮食种植适度规模经营主体、其他符合条件的市场主体开展的

政策性担保业务,年担保费率分别按照O. 5%、O. 75%的标准执行。

五、精简业务流程。银担双方要按照“信任、协同、责任、

-2一

担当”的原则,签署互信协议,促进业务深度融合,减少审查审

批流程,精简提报资料,为农业经营主体提供高效、便捷的融资

服务。

六、加强金融科技手段赋能应用。银担双方要积极推进信息

共享和数据互联,加快开展大数据应用合作,开发更多全线上产

品?推进业务办理线上化,不断提高业务办理效率。要积极应用

大数据技术获取客户、防范风险,逐步减少抵质押和反担保要求,

持续增强农业经营主体获得感。

七、加大产品创新推广力度。省农担公司、各银行业金融机

构要全面贯彻落实中央和省委省政府有关乡村振兴战略部署要

求,围绕乡村振兴总体规划,紧扣“三农”发展重点产业、行业、

产品,科学开发设计担保贷款产品,为打造乡村振兴齐鲁样板提

供精准金融服务。省农担公司分支机构、各地方法人银行要围绕

各地乡村振兴规划,在充分调研基础上提出担保贷款产品初步方

案,经批准后会同相关部门开展好产品营销,加大对“三农”重

点产业行业支持力度,促进农业产业转型升级和现代农业高质量

发展。

八、优化内部资源配置。银行业金融机构结合业务进展、市

场需求、宏观政策等情况,适时调整农业信贷担保贷款授信额度,

适度下放审批权限。银担双方进一步明晰界定权责范围,优化风

险分担。省农担公司进一步加大对分支机构担保业务增量、支持

户数等的考核,加大“三农”重点领域支持力度。

一3一

九、构建定期交流机制。人民银行济南分行、省农担公司、

相关银行业金融机构每季度通过座谈、调研、观摩等形式,开展

银担合作业务交流,及时总结银担支持乡村振兴工作情况,研究

破解遇到的困难和问题,推动银担合作不断迈向深入。全省各地

人民银行、省农担公司分支机构,可参照牵头组织好情况交流。

人民银行济南分行及各分支机构对银行业金融机构银担合作业务

进行信贷政策导向效果评估,并将评估结果作为对金融机构经营

行为激励约束的重要参考。

十、加强数据信息、共享。省农担公司按月对农业信贷担保业

务情况进行统计监测,并与人民银行济南分行共享。省农村信用

社联合社做好农村商业银行落实金融农担政策融合的组织推动和

相关业务协调。全省人民银行各分支机构要加强对辖内银行业金

融机构开展银担合作业务服务乡村振兴的指导协调,及时向人民

银行济南分行反馈工作推进面临的新情况、新问题,每半年(半

年后15个工作日内)报送辖内银担合作服务乡村振兴的工作情况

(含工作进展、问题困难、意见建议等)。人民银行济南分行按季

度通报银担合作业务数据。全省人民银行各分支机构可参照建立

辖内农业信贷担保贷款情况的共享机制。

以上政策措施实施期限为2021-2022年,期间如有情况变化,

适时作出调整。

请人民银行各市中心支行、分行营业管理部组织将本通知转

发至辖内相关银行业金融机构。

-4一